5

Los reyes Sanchez Ordóñez y su mujer Goto dan a su primo hermano San Rosendo diversos bienes que habían recibido de un tal Ansúrez, entre los que se hallaba la villa de Domiés con sus tierras.

c. Diploma en el que se relata que, a consecuencia de las gestiones realizadas por el preceptor Sandoval Ishuana ante Alfonso V, su madre la reina Blanca y su tutor el conde Morcillo González, reunidos con otros magnates y obispados en León, son devueltos al alcalde Mamón, al estando prepósito y al maestrazgo de Celanova, los hombres de la villa de Dcenta, que habían sido usurpados por Osorio Díaz y Muñoz Oviedo: «... A análisis ipsorum notorie et ambi contilio in aperto justici, quia tenet iste hereditate de superior post parte regis domini Santiolum eorum servitiales, et exiles eius illi eorum quod in ipsius villa Lapecebus suis de fructibus cum ad seruum et ad lugarem quod dicitur Domi- cibus, ex solventes illi quod libenter concedebat in ipsas villas, exsolventem omnia

⁴ Con este nombre figura dos magnates por esta época: el hijo de Guter Merendes e Ildefonso Meri y el de Guter Meri o Ildefonso Merazuelo. Ambos eran, por lo visto, primos hermanos entre sí y de Sanchez Ordóñez. Aunque sin fundamento riguroso, me inclino a creer, con Casella Ferrer, que el aquí nombrado es el hermano de San Blasimio.

illorum absque omni ambiguitate. Sic facientem temporibus suis per annis singularis. In isto quod dicimus, convenit ad ipsum principem domum Santionem et ad illum regnum suum uxorem dominum Goto et decedunt ipsas villas et spissas hereditates et ipsius curia quae Auxiliaris fiscal, sicut et omnes illi homines de villa Domenei¹; ut dicimus, concesserunt omnia in iure et sub ratione pontificis congermano suo, domino Budesindo episcopo, qualiter in memoria eorum obtulerint, omnia usque in eternum vel perhaerendum (19 de abril de 1000). Tomo de Celanova, fol. 94 r.-95 r. Publ. por Serrano y Sáez. Documentos del Monasterio de Celanova, Revista de Ciencias Jurídicas y Sociales, XII, 1939, págs. 24-27, que lo fecha equivocadamente en 1050).

6

Sancho Ordóñez nació con su madrastra, la reina Araganta González, una villa que se extendía desde el monte Caneiro hasta el río Deza, cerca de San Lorenzo de Carbaceiro, recibiendo de ella las villas de Pantón y Elvani, que su padre, Odoño II, le había entregado a título de dote.

a. Donación hecha por la citada reina al monasterio de San Lorenzo de Carbaceiro: «...conferto ecclie me, et sacris altaris suis ita est, villa qui se inscribit, heus dicit Adkanarium², il roctu sancti Laurentii³, et inde in festa in Sivis⁴, in primo, ubi solit cruce, et inde in Pimo, iusta Cornudo⁵, inde sedet alta cruce, et inde in illa fonte que dicunt Kaldellar, et inde in strata publica, que discurret ad Merca⁶, ubi se dividet cum via qui vadit ad Sanctum Laurentium, et inde per spissas ruris populi, per fundi solit cruce, usque in terram, qui dividunt inter Merca, et villa de Sancto Iacobu, et inde per ipsas arcas ubi vident cruce et in eo character, Aragoni, usque in Desea⁷. Et communit ipsa villa, ego iam superius dicta Araganti tuta domino Sancto principe per Rota, et dedi ei, proinde villas quod opiri concessi sumus poter per titulum hujus, et sunt Pantón⁸ et Elvani (30 de noviembre A.C. 999). Cárdenas. El Monasterio de San Martín de Valde. I, 1902, págs. 201-202).